
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 229 del 18/03/2022

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MAGAZZINO COMUNALE DI VIA 
ISONZO 1 A TRADATE ED ELIMINAZIONE AMIANTO DALLA COPERTURA FINANZIAMENTO 
BANDO  REGIONALE  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  A  FONDO  PERDUTO  A 
FAVORE  DEGLI  ENTI  PUBBLICI  PROPRIETARI  DI  EDIFICI  AVENTI  QUALSIASI 
DESTINAZIONE D'USO. - DITTA HD DI CASNATE CON BERNATE -CUP: C67H21005660002 
CIG: 910333340A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 
2022/2024 e smi;

. la deliberazione G.C. n. 180 del 20.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024-” e smi

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Premesso:

• che la Regione Lombardia ha approvato con la D.G.R. n. XI/4176 del 30 dicembre 2020 i 
criteri per l’assegnazione di contributi agli enti locali per la rimozione di manufatti in amianto 
da edifici pubblici e la loro sostituzione;

• che con Decreto  n°  29 del  07/01/2021 Regione Lombardia  ha approvato il  Bando per 
l’assegnazione  di  contributi  a  fondo  perduto  fino  al  100%  dell’importo  della  spesa 
ammissibile; 

• che l’Amministrazione Comunale ha partecipato al suddetto Bando regionale candidando 
un progetto che prevede opere di messa in sicurezza del Magazzino di proprietà comunale 
ubicato in Via Isonzo 1 a Tradate, adibito a ricovero mezzi della Protezione Civile, della 
Polizia Municipale e dei Vigili del Fuoco Volontari;

• che il Comune di Tradate è risultato in graduatoria e ha ottenuto un finanziamento a del 
100%  del  valore  del  progetto  candidato  per  la  messa  in  sicurezza  della  copertura  in 
amianto dell’ex Magazzino di Via Isonzo 1 a Tradate e installazione di nuova copertura, pari 
a euro 195.000,00, progetto definitivo approvato con Deliberazione G.C. 19 del 12.2.2021;

• che con determinazione n. 836/2021 è stato assunto impegno di spesa di Euro 195.000,00 
al capitolo 201050139606 cod. 2020109999 (CR) del Bilancio di Previsione 2022/2024 ; 

• che il  progetto esecutivo redatto dallo Studio Geom. Polli  Giovanni di  Vedano Olona, è 
stato approvato con determinazione n° 190 del 02.03.2022 avente il seguente QTE: 

Determ. n. 229 del 18/03/2022 pag. 1/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Importo lavori € 133.914,18 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €   11.085,82 

Totale lavori € 145.000,00 

Somme a disposizione:

Lavori in economia esclusi dall’appalto €            0,00

Imprevisti €        500,00 

Spese tecniche progettazioni esecutive €     6.000,00 Incarico Geom. Polli

Spese tecniche coordinamento sicurezza €     3.400,00 Incarico Geom. Polli

5% Cassa Geometri €        470,00 Incarico Geom. Polli

Incentivante 2% €     2.900,00

Spese per pubblicità €        205,00

Verifiche tecniche, collaudo, analisi su amianto €        700,00 

Spese per progettazioni impianto elettrico €        661,05 

€   14.836,05 

IVA su lavori €   31.900,00

IVA su somme a disposizione €     3.263,95 

€   35.163,95 

Totale somme a disposizione €   50.000,00 

TOTALE INTERVENTO € 195.000,00

• che con la medesima determinazione a contrarre n° 190 del 02.03.2022 si è definito di 
procedere, vista l’importo a base d’asta inferiore a Euro 150.000,00 , ad indire la procedura 
per l’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto, con l’aggiudicazione al prezzo più 
basso determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei  lavori  posto a base di 
gara,  ai  sensi  dell’art.95,  comma 4,  lett.a)  del  D.Lgs.  50/2016,  da esperirsi  in  modalità 
telematica utilizzando la piattaforma Sintel Lombardia, previo sorteggio pubblico tra le Ditte 
iscritte nell’Elenco Fornitori di questo Ufficio alla categoria 4 I “coperture lattonerie”;

• che  in  data  2  marzo  2022,  è  stato  effettuato  sorteggio  pubblico,  con  il  quale  è  stato 
sorteggiato il numero 3 (TRE) corrispondente alla Ditta HD Ambiente e Sicurezza con sede 
in Casnate con Bernate (CO) Via Arno 3 Partita IVA 03472640139; 

VISTO altresì l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la 
legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dall’art. 51 del Decreto-
Legge 31 maggio 2021, n. 77 che stabilisce l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione,  di  importo inferiore a 139.000 euro,  anche senza consultazione di  più operatori 
economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D .Lgs. n.50/2016; 

Considerato che è stata avviata la procedura Sintel, ID 151730656 per l’affidamento diretto dei 
lavori  di  cui  trattasi  ed  invitata  la  suddetta  Ditta  HD  con  sede  in  Casnate  con  Bernate  (CO) 
specializzata in realizzazioni coperture e smaltimento amianto; 

Visto che il sottoscritto, RUP, ha provveduto all’apertura dell’offerta presentata tramite  Procedura 
Sintel ID 151730656 dalla quale si evince il ribasso offerto del 0,53%, dalla ditta HD Ambiente e 
Sicurezza con sede in Casnate con Bernate (CO) Via Arno 3 Partita IVA 03472640139;

Considerato che sono stati svolti i controlli di legge, con esito positivo, necessari per procedere 
all’aggiudicazione definitiva della gara;

Determ. n. 229 del 18/03/2022 pag. 2/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visto il  DURC  della  Ditta  avente  validità  fino  al  01.07.2022,  rilasciato  dall’INAIL  che  risulta 
regolare; 

Constatato che non sono presenti annotazioni sul portale ANAC,  giusta visura tramite il servizio 
“Accesso Riservato alle Annotazioni sugli Operatori Economici”; 

Vista la regolarità fiscale ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73, come da dichiarazione Agenzia 
delle Entrate; 

Rideterminato, pertanto, alla luce dell’offerta presentata, il quadro economico dell’intervento come 
segue: 

Importo lavori € 133.204,43 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €   11.085,82 

Totale lavori € 144.290,25 HD Ambiente e Sicurezza

Somme a disposizione:

IVA su lavori €   31.743,86 HD Ambiente e Sicurezza

Lavori in economia esclusi dall’appalto €            0,00

Imprevisti €     1.724,01 

Spese tecniche progettazioni esecutive €     6.000,00  Incarico Geom. Polli

Spese tecniche coordinamento sicurezza €     3.400,00  Incarico Geom. Polli

5% Cassa Geometri €        470,00  Incarico Geom. Polli

IVA su spese tecniche €     2.171,40

Incentivante 2% €     2.900,00

Spese ANAC €          30,00 Anac

Verifiche tecniche, collaudo, analisi su amianto €        854,00 

Spese per progettazioni impianto elettrico €     1.416,48 

Totale somme a disposizione €   50.709,75 

TOTALE INTERVENTO € 195.000,00

Considerato:

• che con Delibera n. 312 del 9 aprile 2020 l’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC era 
intervenuta in merito alle gare di appalto che si svolgono in questo periodo di emergenza 
epidemiologica, soprattutto fornendo indicazioni con riferimento alle procedure già avviate 
ed ai contratti in corso d’esecuzione;

• nell’ottica  di  assicurare  celerità  alle  procedure  di  affidamento  in  concomitanza  con 
l’emergenza sanitaria in atto, con un documento pubblicato il 22 aprile 2020 l’ANAC ha 
inoltre  operato  una  ricognizione  delle  disposizioni  acceleratorie  e  di  semplificazione 
presenti nel Codice dei Contratti e nell’attuale quadro normativo;

• con questa finalità,  l’ANAC ha realizzato  un vademecum rivolto  alle  stazioni  appaltanti 
perché si renda necessaria un’accelerazione o una semplificazione delle gare;

• il vademecum si occupa poi delle ipotesi i cui non trova applicazione la previsione relativa 
all’osservanza del periodo di “stand still”, per effetto del quale il contratto non può essere 
stipulato prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione;

• in realtà i casi di esclusione dell’applicazione del termine di “stand still” non hanno a che 
vedere  con  la  sussistenza  di  ragioni  di  urgenza  nell’aggiudicazione  del  contratto,  ma 

Determ. n. 229 del 18/03/2022 pag. 3/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



riguardano altre e diverse fattispecie: gare in cui abbia partecipato un solo concorrente, 
affidamenti diretti, procedure d’appalto basate su accordi quadro o su un sistema dinamico 
di acquisizione, alcuni casi di acquisti effettuati attraverso il mercato elettronico, affidamenti 
di valore inferiore a quelli indicati all’art. 36, comma 2, lettera a) e b); 

Visto il  provvedimento Sindacale n.  54/2021 con il  quale vengono attribuite al  Geom. Giorgio 
Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai servizi  
educativi, culturali e sportivi e manutenzione stabili comunali;

TUTTO quanto premesso

DETERMINA

per tutto quanto in premessa indicato e che si intende qui integralmente richiamato

1.di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, tutto ciò che in premessa è 
espresso;

2. di aggiudicare i lavori in oggetto, in maniera definitiva alla Ditta HD Ambiente e Sicurezza con 
sede in Casnate con Bernate (CO) Via Arno 3 Partita IVA 03472640139,  in esito alla procedura 
eseguita su Sintel Aria Lombardia ID 151730656 (REPORT ALLEGATO) per un importo al netto 
del ribasso d’asta del 0,53% di € 144.290,25 di cui € 11.085,82 per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso, oltre IVA 22%; 

3. di dare atto che il Contributo Anac a carico del Comune di Tradate ammonta a Euro 30,00, 
somma inserita nel Quadro Economico;

4. di dare atto che alla luce della presente assegnazione dei lavori il quadro economico risulta il 
seguente:

Importo lavori € 133.204,43 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €   11.085,82 

Totale lavori € 144.290,25 HD Ambiente e Sicurezza

Somme a disposizione:

IVA su lavori €   31.743,86 HD Ambiente e Sicurezza

Lavori in economia esclusi dall’appalto €            0,00

Imprevisti €     1.724,01 

Spese tecniche progettazioni esecutive €     6.000,00  

Spese tecniche coordinamento sicurezza €     3.400,00  

5% Cassa Geometri €        470,00  

IVA su spese tecniche €     2.171,40

Incentivante 2% €     2.900,00

Spese ANAC €          30,00 Anac

Verifiche tecniche, collaudo, analisi su amianto €        854,00 

Spese per progettazioni impianto elettrico €     1.416,48 

Totale somme a disposizione €   50.709,75 

TOTALE INTERVENTO € 195.000,00

5.di dare atto che la spesa trova copertura sulla determinazione n° 836 del 29.10.2021  al cap 
201050139606 cod. 2020109999 del Bilancio di Previsione 2022;

Determ. n. 229 del 18/03/2022 pag. 4/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



6. di trasmettere alla Ditta HD Ambiente  srl copia della presente determinazione e fac-simile della 
dichiarazione relativa alla tracciabilità dei pagamenti, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 
136 e smi, senza la quale non si procederà alla liquidazione;

7.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Segreteria  per  la  predisposizione  del 
contratto;

8  di  dare  atto  che  l’obbligo  di  pubblicizzazione  dell’affidamento  (pubblicazione  sul  profilo  del 
committente dell’avviso postinformazione)  (art.  331 Regolamento attuativo Codice dei  Contratti 
sarà adempiuto mediante pubblicazione mensile sull’albo on line delle determinazioni di impegno;

9. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;

10. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

11.di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura, anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i; 

12. Di dare atto  di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

13. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica;

14. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 229 del 18/03/2022 pag. 5/5

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 756 / 2022

Esercizio 2022

S 201050139606 / 0 96 / 2022 145 / 2022 Sub-Impegno 176.034,11 RIMOZIONE AMIANTO C/O MAGAZZINO
COMUNALE DI VIA ISONZO 1  - DITTA  HD
AMBIENTE E SICUREZZA - CUP:
C67H21005660002  CIG: 910333340A

S 201050139606 / 0 96 / 2022 146 / 2022 Sub-Impegno 30,00 Rimozione amianto - magazzino comunale
spese ANAC

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 229 del 18/03/2022

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 756/2022

Oggetto:  AFFIDAMENTO LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA MAGAZZINO COMUNALE 
DI VIA ISONZO 1 A TRADATE ED ELIMINAZIONE AMIANTO DALLA 
COPERTURA FINANZIAMENTO BANDO REGIONALE PER L'ASSEGNAZIONE 
DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A FAVORE DEGLI ENTI PUBBLICI 
PROPRIETARI DI EDIFICI AVENTI QUALSIASI DESTINAZIONE D'USO. - 
DITTA HD DI CASNATE CON BERNATE -CUP: C67H21005660002 CIG: 
910333340A . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 18/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


